
Indexace může znamenat:

 tvorbu indexu (indexového souboru)

 vyjadřování obsahu
(věcný popis / zpracování) informací

ÚISK – OBA T03 1

 obsahová metadata

Téma 3 – Indexace



Fasetový přístup k indexaci

2ÚISK – OBA T03

Proces
 Tvorba indexu / 

indexového souboru

 Popis obsahu zdrojů / 
tvorba obsahových 
metadat

ČSN ISO 5963

ČSN ISO 999

Zdroj
 Znak

= slovní 
indexace

 Pojem
= pojmová 
indexace

Granularita
 Makro-

indexace

 Mikro-
indexace

Indexace SOZ



Pojmová a slovní indexace

 Pojmová – přidělování/přiřazování indexačních termínů
assigned indexing pojmový index
přiřazení obsahových metadat (bez ohledu na to,
zda se vyskytují v textu) tak, aby reprezentovala 
informační zdroje podle určitých pravidel

 Slovní – výběr/extrakce termínů
derived, extracted indexing termínový index
postup vybírání indexačních termínů
z indexovaného zdroje (termín ve zdroji  obsahová 
metadata)

ÚISK – OBA T03 3

Připomenutí:
SOZ i rejstříky organizují pojmy, nikoli slova!



ÚISK – OBA T03 4

Indexace jako popis obsahu
zdrojů



Proces indexace
podle ISO 5963

1) Analýza požadavku / dokumentu
a určení jeho věcného obsahu / předmětu

2) Identifikace hlavních pojmů
obsažených v předmětu

3) Vyjádření těchto pojmů
lexikálními jednotkami
selekčního jazyka

ÚISK – OBA T03 5



Proces indexace podle 
ISO 5963

1) Obsahová analýza

2) Vyjádření obsahu dokumentu nebo 
informačního dotazu prostřednictvím slov 
přirozeného jazyka nebo znaků umělého jazyka

ÚISK – OBA T03 6

pojem

znak

znak

skutečnostpojem

znak

pojem
= obsahová metadata

= “data”



(Obsahová) metadata
jako komunikační infra- nebo 

hyper-struktura

2)

1)

3)

infra = dole, vespod, pod
hyper = nad, přes, nadmíru

7

11

ÚISK – OBA T03



Obsahová analýza textu

ÚISK – OBA T03 8

text – originál

Knižní šifra



Obsahová analýza textu

ÚISK – OBA T03 9

pojem

text – originál



Indexace textu

ÚISK – OBA T03 10

vyjádření

pojem
skutečnostpojem

znak

znak znakinterakce



Faktory obsahové analýzy:
subjekt, kontext, účel

ÚISK – OBA T03 11

autor vydavatel indexátor čtenář



ÚISK – OBA T03

Pragmatický aspekt indexace

„warrant“ = zdůvodněný, ospravedlněný, oprávněný

 literary warrant
 educational warrant
 user warrant
 organizational warrant
 business warrant

„bias“ = zaujetí, zkreslení, předpojatost, předsudek, 
subjektivní ovlivnění

12

Příklad:
Kniha v TDKIV
Kniha v tezauru AGROVOC



Indexace složených témat

ÚISK – OBA T03 13

Vyjádření syntagmatických vztahů mezi dílčími tématy:

(1) Fasetová analýza

(2) „Závislostní“ analýza

(3) Předmětová hesla



Fasetová obsahová analýza
= faseta jako kategorie

ÚISK – OBA T03 14

 věc (co)
 agent (kdo)
 proces (činnost)
 událost
 materiál
 vlastnost (jaký)
 místo (kde)
 čas (kdy)

Obecné fasety/kategorie
aplikovatelné na velké množství typů obsahu

 zpracování potravin
 vítěz závodu
 heterogenní síť
 porcelánová soška
 start raketoplánu
 doprava v Praze
 pondělní výuka
 karlovarský kaolin
 mistrovství Evropy



Struktura složených témat

ÚISK – OBA T03 15

(1)Souřadná
symetrická

Sever a Jih, českomoravský, Jů a Hele, 
hluchoněmý
Klasifikace a systémová analýza

(2) Podřadná
asymetrická

Jižní Čechy, moravské uzené, Alexandre Dumas 
mladší, prvotisk
Etické faktory informačných interakcií človeka



„Závislostní” analýza složených 
témat vytvořených podřadným 

skládáním

ÚISK – OBA T03 16

hlediskorozlišující prvekvýznamové jádro
restaurováníšelak (materiál)gramofonová deska

1. Určete významové jádro (term focus)
2. Určete rozlišující prvky (term difference)
3. Určete hledisko (aspekt), ev. žánr/formu či uživatelské určení
– je-li aplikovatelné
4. Zformulujte termíny pro jednotlivé prvky

Příklad
Restaurování šelakových gramofonových desek



„Závislostní” analýza
je syntagmatická

ÚISK – OBA T03 17

hlediskorozlišující prvekvýznamové jádro

1. Synchronní a diachronní výzkum češtiny z hlediska 
strukturálního, kognitivního a funkčního

2. Financování základního výzkumu v AV ČR

3. Péče o talentovanou populaci v období docházky
do mateřské a základní školy: průběžná výzkumná
zpráva

4. Informační systém výzkumu, vývoje a inovací



ÚISK – OBA T03 18

Předmětová hesla

ČSN 01 0188. Tvorba předmětových hesel. 1983
pravidla:
■ nejužšího pojmu
■ slovních spojení
■ jazykové úpravy

heslo (doplněk hesla) – podheslo (doplněk podhesla)

hlavní 
téma

kvalifikátor – rozlišení homonym

upřesnění hlavního hesla
a uvedení do kontextu

Příklad 1
Příklad 2
Příklad 3



ÚISK – OBA T03 19

Typy podhesel a pořadí jejich zápisu

Knihovny veřejné - akviziceAkvizice ve veřejných 
knihovnách

věcné upřesnění / 
zúžení významu hesla1.

Knihovny veřejné - spolky 
krajanské

Veřejné knihovny a krajanské 
spolky

pojem ve vztahu
k heslu (např. další 
téma)

2.

Knihovny veřejné - spolky 
krajanské - spolupráce

Spolupráce veřejných knihoven
a krajanských spolků

vztah hesla
a podhesla typu 23.

Knihovny veřejné - spolky 
krajanské - spolupráce -
Česko

Spolupráce českých veřejných 
knihoven a krajanských spolkůzeměpisné určení4.

Knihovny veřejné - spolky 
krajanské - spolupráce -
Česko - 21. století

Spolupráce českých veřejných 
knihoven a krajanských spolků 
ve 21. století

časové určení5. 

Knihovny veřejné - spolky 
krajanské - spolupráce -
Česko - 21. století - studie

Výzkum spolupráce českých 
veřejných knihoven a 
krajanských spolků ve 21. století

forma/žánr6.



Proč potřebujeme syntax

ÚISK – OBA T03 20

Samotné pojmy (někdy) nestačí
Studie pojednává o hudební sbírce 

kantorského rodu Strachotů
z Panenského Týnce uložené

v hudebním oddělení Národní 
knihovny České republiky.

ŠEDIVÁ, Eliška. Hudební sbírka kantorské rodiny Strachotů
z Panenského Týnce ve fondu hudebního oddělení Národní 
knihovny České republiky. Knihovna: knihovnická revue, 2023, 
34(1), s. 5-27. ISSN 1801-3252. Dostupné také z: 
https://knihovnarevue.nkp.cz/archiv/2023-1/recenzovane-
prispevky/hudebni-sbirka-kantorske.



21

Koordinace
souřadné spojení (syntagmatické)

využití více lexikálních jednotek k vyjádření 
složených témat (typ kolokace)

 prekoordinace
vztahy definovány už při tvorbě řízeného slovníku nebo 
při indexaci (na vstupu, apriori, „paradigmaticky“)
zvyšuje přesnost

 postkoordinace
vztahy definovány až při formulaci požadavku/dotazu
(na výstupu, a posteriori, syntagmaticky)
zvyšuje úplnost

ÚISK – OBA T03



ÚISK – OBA T03

prekoordinace
popis dotazupopis dokumentu

hodnocení profesorů 
studenty

hodnocení profesorů 
studenty

postkoordinace
popis dotazupopis dokumentu

hodnocení
AND
profesoři
AND
studenti

hodnocení 

profesoři 

studenti

22



ÚISK – OBA T03

postkoordinaceprekoordinace

 možnost 
libovolného 
skládání pojmů

 přesné vyjádření 
tématu dokumentu
(i velmi specifické 
vztahy)

klady

 omezení typů 
vztahů, jež lze 
použít

 obtížná formulace 
dotazu běžným 
uživatelem

 nevyhovuje 
interdisciplinárním 
dotazům

zápory

23



Prekoordinace vs. postkordinace

24

Vliv a účinky volného času na jednotlivce v České 
republice a na Slovensku v 21. století

MDT Tezaurus
EUROVOC

379.8-042.3-059.1“20“(437.3+437.6) volný čas
Česká republika
Slovensko
sociální analýza
21. století

ÚISK – OBA T03

1 téma = kombinace 
preferovaných termínů 
(postkoordinace)

1 notační znak = 1 téma 
(prekoordinace)



Prekoordinace v MDT

ÚISK – OBA T03 25

hlavní znak
Volný čas. 
Dovolená, 
prázdniny

379.8

všeobecný pomocný znak vztahů, procesů a operací 
(postupů)Vliv-042.3
všeobecný pomocný znak osob a osobních 
charakteristik

Osoby jednotlivě. 
Jednotlivé osoby-059.1

všeobecný pomocný znak času21. století"20"
všeobecný pomocný znak místaČeská republika(437.3)
všeobecný pomocný symbolpřiřazení+
všeobecný pomocný znak místaSlovensko. 

Slovenská republika(437.6)

Vliv a účinky volného času na jednotlivce
v České republice a na Slovensku v 21. století
379.8-042.3-059.1"20"(437.3+437.6)



Postkoordinace v LISS

ÚISK – OBA T03 26



Postkoordinace v JSTOR

ÚISK – OBA T03 27



28

Komentář k úkolu 5

Systémová analýza: 

 Třída/kategorie (substantivum)

 Vlastnost – atribut (adjektivum), vztah (verbum)

 Prvek/instance (proprium)

ÚISK – OBA T03



29

Komentář k úkolu 5
Při obsahové analýze pozor na:

 přídavná jména (adjektiva)
moderní (≠ modernita), umělý (umělý život), střední, digitální
často nemají samostatný význam

 slovesa
použití, využití, vytvoření, význam, důvod, souvislost, dopad, 
vliv, zlepšení, důsledek
spíše vztah (predikát), nikoli samostatná třída/téma

 „prázdná“, příliš obecná slova
téma, problém, otázka, aspekt, problematika

 vlastní jména (spíše instance než třída/pojem)
Havířov, Noc s Andersenem, Inforum, 70 let

ÚISK – OBA T03



30

Komentář k úkolu 5
Jsou všechny složené pojmy 

zpětně rozložitelné?
 informační potřeby

 bibliografická data

 destruktivní digitalizace

 absenční výpůjčky

 mimoškolní vzdělávání

 nová média

 moderní tanec

 neočekávaná výhoda

 mezinárodní standard
ÚISK – OBA T03

 teorie informace

 autonomní vozidlo

 digitalizační plán

 statistika výpůjček

 význam biodiverzity

 slovní druhy

 obsahová analýza

 šachový turnaj

 terminologická norma



31

Komentář k úkolu 6
Složený pojem  víceslovný výraz

ÚISK – OBA T03

 novostavba

 bohemikum

 jezdec

 lyžař

 vydavatel

 origami

slovo  pojem  věc

skutečnostpojem

označení
 jak vzniká

 vybrané mapové
sbírky

 rozvoj digitální
gramotnosti

 některé problémy

 výsledky průzkumu

 zlatá cesta



32

Komentář k úkolu 6
Kdy je to vlastnost a kdy věc?

ÚISK – OBA T03

 abecední řazení

 absenční výpůjčka

 bibliografický formát

 meruňkový koláč

 meruňková barva

 klasifikační systém

 krokodýlí kůže

 veselý výlet

 zkouškové období

Připomenutí z předmětu KSA

Vztah substantivum –
adjektivum je vztahem
třída – vlastnost.

Vlastnost = 

a) atribut

b) vztah (k jiné třídě)
 relační adjektiva



33

Komentář k úkolu 6
Co je významové jádro

– proces/vlastnost nebo věc (co závisí na čem)?

ÚISK – OBA T03

 dezinfekce vody
 tvorba tezauru
 šíření informací
 relevance informací
 digitalizační pracoviště
 registr digitalizace
 katalogizace hudebnin
 interakce člověk–počítač

Zlatá cesta otevřeného přístupu



34

Komentář k úkolu 6
Priorita substantiva nebo adjektiva?

 informační potřeby
 autonomní vozidlo
 digitalizační plán
 absenční výpůjčky
 slovní druhy
 obsahová analýza
 šachový turnaj
 terminologická norma
 mimoškolní vzdělávání
 bibliografická data

ÚISK – OBA T03

 potřeby informační
 vozidlo autonomní
 plán digitalizační
 výpůjčky absenční
 druhy slovní 
 analýza obsahová
 turnaj šachový
 norma terminologická
 vzdělávání mimoškolní
 data bibliografická



Indexový soubor / rejstřík 
jako nástroj

ÚISK – OBA T03 35

a) řešení lingvistických problémů 
obsahové analýzy a indexace
 index jako model obsahu

b) přístupu ke zdrojům
 index jako cesta k obsahu



Rejstřík

ÚISK – OBA T03 36



ÚISK – OBA T03 37

Účel:

1) Pojmová indexace 
zdrojů
v určené doméně

2) Přístup
ke zdrojům

Systémy organizace znalostí
a rejstříky – systémový přístup

Funkce:

Pomůcka
při organizaci znalostí

Struktura:

Prvky: metadata

Vztahy: 
paradigmatické



ÚISK – OBA T03 38

SOZ 
rejstřík
index

Systémy organizace znalostí
a rejstříky jako modely metadat

Obsahová
a lokační
metadata

Indexace
a přístup



Princip indexu / rejstříku
Příklad: Web ÚISK FF UK (denotát)

denotát
(skutečnost, objekt)

smysl
(koncept, pojem)

znak (= metadata)

39ÚISK – OBA T03

jméno
(= obsahová metadata)

přístup
(= lokační metadata)

https://uisk.ff.cuni.cz/
<title>ÚISK FF UK: Ústav
informačních studií a knihovnictví</title> 

Co je to? Kde je to?



Index může znamenat:

latinsky: ukazovatel, ukazatel, udavatel, udavač, oznamovatel, nápis
digitus index = ukazováček (angl. index finger)
 vyzvědač, zrádce, prozrazující něco
 seznam, obsah, katalog, rejstřík
 ukazatel poměru dvou nebo více hodnot
 rozlišující, identifikační znak; typ znaku (Peirce)

40ÚISK – OBA T03

Indexace může znamenat:
 tvorbu indexu (indexového souboru)
 vyjadřování obsahu

(věcný popis / zpracování) informací

a mnoho konkrétních aplikací…

ČSN ISO 5963

ČSN ISO 999



Metafory uspořádání (řazení) věcí
v prostoru: seznam, kartotéka, index

41ÚISK – OBA T03



Indexy (rejstříky, registry)

ÚISK – OBA T03

primární soubor

indexový soubor

42

dvoufázový
přístup:
nejprve prohledáme 
index, pak primární 
soubor



ÚISK – OBA T03 43

Index
indexový soubor, invertovaný soubor, 

konkordanční soubor, rejstřík

 Pomocný soubor řazený podle jiného hlediska
než primární (základní) soubor, obsahující odkazy
na údaje v primárním souboru.

 obecná struktura: klíč – adresa
klíč:
hodnota vztahující se k primárnímu souboru 
(slovo, fráze, atribut) obsahová metadata

adresa:
odkaz (ukazatel, pointer) na místo uložení
v primárním souboru, jehož se hodnota týká
 lokační metadata



ÚISK – OBA T03 44

Vyhledávání na Internetu

slovo 
(klíč)

URL (odkaz)

důmhttp://www.d…

kočkahttp://www.k…

peshttp://www.p…

primární soubor

indexový soubor

lokační
metadata

obsahová
metadata



ÚISK – OBA T03 45

Index – pro a proti

klad:
 urychluje přístup ke zdrojům (zkracuje dobu 

vyhledávání)
 umožňuje vyhledávat podle více hledisek

zápor:
 zabírá místo
 údržba indexu zpomaluje práci při aktualizaci 

primárního souboru



Typy indexů

ÚISK – OBA T03 46



ÚISK – OBA T03 47

Příklad termínového rejstříku:
Rotované rejstříky KWIC a KWOC



ÚISK – OBA T03 48

Tzv. fulltextový (volný, úplný) 
index

 užití: narativní dokumenty, vyhledávání v textech
 information retrieval: celý dokument je rozložen

na jednotlivá slova (lexikální jednotky)
 termínový index ze slov (lexikálních jednotek)

 vyhledávaná jednotka: text (dokument), příp. jeho část
 složení:

1. slovo (lexikální jednotka) 
2. identifikátor dokumentu v kolekci
3. identifikátor elementu dokumentu

(je-li dokument členěn na elementy)
4. pořadí slova v rámci dokumentu (příp. elementu)



ÚISK – OBA T03 49

Tzv. strukturovaný index

 užití: transakční dokumenty, vyhledávání
v metadatech

 database searching: celý dokument je pravidelně 
členěn na strukturní prvky / elementy / pole
 termínový index z celých hodnot elementů

 vyhledávaná jednotka: záznam
 složení:

1. hodnota pole (elementu)
2. pořadové číslo záznamu v souboru
3. pořadové číslo pole (elementu) v záznamu



ÚISK – OBA T03 50

Strukturovaný index vytvořený
z hodnot jednoho pole (elementu) 

katalogizačního záznamu



ÚISK – OBA T03 51

Strukturovaný index vytvořený
z hodnot jednoho pole (elementu)

Primární soubor Indexový soubor



ÚISK – OBA T03 52

Strukturovaný index vytvořený
z hodnot více polí (elementů)

a) hodnoty různých polí (elementů)
jsou umístěny do stejného pole 
indexového souboru

b) složený index
původní položky zůstanou zachovány, 
třídí se kaskádovitě



ÚISK – OBA T03 53

Strukturovaný index
z hodnot více polí – varianta a)



ÚISK – OBA T03 54

Strukturovaný index z hodnot více polí 
– varianta b) složený index



ÚISK – OBA T03 55

Využití indexového souboru
pro kontextové operátory

Text
Využití indexového souboru pro kontextové operátory

Index
indexového2

kontextové5

operátory6

pro4

souboru3

využití1

Dotaz
indexového (W) souboru
pro (3N) využití

operátor proximity
podmínka vzdálenosti se vyhodnocuje
přes absolutní hodnocení rozdílu pořadí slov
operátor pořadí
podmínka pořadí je vyhodnocována na 
základě větší velikosti čísla udávajícího pořadí 
slov



Řešení přístupu k víceslovným výrazům
pomocí abecedního setřídění 

konkordance

ÚISK – OBA T03 56

řazení
levostranného

kontextu

řazení
pravostranného

kontextu



Systémy organizace znalostí
a rejstříky jako řízené slovníky

Slovníky uspořádané tak, že explicitně zachycují 
paradigmatické vztahy mezi pojmy.
Nástroj vyjádření vztahů: notace

ÚISK – OBA T03 57

Dechový nástroj skos:broader Nástroj
Strunný nástroj skos:broader Nástroj
Flétna skos:broader Dechový nástroj
Housle skos:broader Strunný nástroj
Housle skos:related Houslový koncert
Kytara skos:narrower Akustická kytara



ÚISK – OBA T03 58

Obsahy publikací jako výběrové 
termínové indexové soubory 

strukturní
metadata

lokační
metadata

Funkce
 Model (obsahové) 

struktury
 Nástroj přístupu

ke strukturním 
prvkům

table of contents



Systémy organizace znalostí
a rejstříky – struktura

ÚISK – OBA T03 59

Název základní jednotky (= pojem)

třídaklasifikační schéma, ontologie
termíntezaurus
položkaWikidata
záhlavírejstřík
klíčindex

uspořádáníZákladní paradigmatické vztahy

hierarchickéhierarchieklasifikační schéma, 
ontologie

abecední (lineární)ekvivalencetezaurus, rejstřík
síťovéasociaceWikidata



ÚISK – OBA T03 60

Struktura tezaurového
odstavce (record)



ÚISK – OBA T03 61

1. záhlaví (heading)

2a) lokátor/y (locator/s) záhlaví 
2b) vylučovací odkaz

(“see” cross-reference)

3. přidružovací odkaz
(“see also” cross-reference)

4. podzáhlaví (subheading)

5a) lokátor/y (locator/s) podzáhlaví
5b) vylučovací odkaz

6. přidružovací odkaz

Struktura rejstříkového hesla 
(index entry)



ÚISK – OBA T03 62

Rejstříky publikací jako pojmové
indexové soubory 

obsahová
metadata lokační

metadata
Funkce
 Model jednotek 

obsahu
 Nástroj přístupu

k jednotkám obsahu

back-of-the-book index



ÚISK – OBA T03 63

Struktura rejstříku publikace

Základní struktura:
obsahová a lokační 
metadata
(klíč – adresa)

Vyjadřované vztahy:
 ekvivalence
 asociace
 hierarchie

obsahová
metadata

lokační
metadata



Předmětový rejstřík DDT
Relative index

64ÚISK – OBA T03

abecedně uspořádaný soupis témat vyjádřených 

v přirozeném jazyce + odkazy na třídy

zahrnuje pojmové vztahy:

 vztah téma (subject) – obor (discipline)

 vztah asociace (see also)



65ÚISK – OBA T03

subject
(téma,

předmět)

discipline
(hledisko,

obor)

obsahová
metadata

lokační
metadata



Melvil Dewey

66ÚISK – OBA T03

asociativní 
vztahy



ÚISK – OBA T03 67

Pojmové vyhledávání v bibli
(konkordance – slovo v kontextu)

obsahová
metadata

lokační
metadata



Rejstřík jako kolektivní dílo

ÚISK – OBA T03 68

BIČ, Miloš, SOUČEK, Josef Bohumil, ed. Biblická konkordance. 1. vyd. 
Praha: Ústřední církevní nakladatelství, 1961. Díl 1 A-K, s. vii.


